La *causa simulandi* può raggiungere persino una importanza preponderante nella dimostrazione della simulazione, tale da prevalere rispetto all'ambiguità o all'incertezza delle dichiarazioni del presunto simulante¹¹¹. E ancora, si è visto come ricorrendo alla tesi della volontà implicita, la simulazione possa essere presunta sulla base della *causa simulandi* e di altri gravi indizi, pur in assenza di una esplicita confessione del simulante.

Nonostante l'importanza riconosciuta dalla giurisprudenza alla *causa simulandi*, in alcune sentenze si ritiene possibile raggiungere la prova piena della simulazione an-

«*Causa seu motivum simulationis prout regina probationum extollitur, cum actus hominis, qualis nempe est exclusio, a fine rationali, etsi illegitimo vel immorali, quidem movetur*» (Amalphitana-Caven., c. Caberletti, 13/7/2000, in RRD, 92 (2000), 496, n. 4).

¹⁰⁹ «*Quia ex sua natura homo tendit ad consensum perfectum proferendum, comprobanda est causa simulationis, "id est ratio illa peculiaris propter quam simulator consensum exinanire constituerit"* (coram Pompedda, sent. Diei 21 ianuarii 1972, RRDec., vol. LXIV, p. 26, n. 2), *qua absente, vix concipitur simulatio ipsa. Causa simulandi consensus rationem credibilem profert curiam contrahens "inductus fuerit ad proferendum ore quod corde non teneret"* (coram Pompedda, sent. Diei 3 februarii 1981, ibid., vol. LXXIII, p. 69, n. 5)» (Asten., c. Sable, 29/5/2000, in RRD, 92 (2000), 446, n. 11). «*Nam, non probata adaequata causa simulandi, simulatio, quae est effectus, vix et ne vix quidem intelligitur*» (Vicentina, c. Defilippi 30/3/2000, in RRD, 92 (2000), 283, n. 10).

¹¹⁰ «*Ideo ad decernendum utrum in casu reapse agatur de exclusione ipsius iuris/ogligationis, an tantum de exclusione meri exercitii/adimplementi, multum confert diligens investigatio de natura causae assertae exclusionis; scil.: utrum agatur de causa potius temporanea (quae ideo plerumque deficit post aliquod tempus), an de causa, quae iam tempore nuptiarum conicitur tamquam perpetua, vel saltem quae perpetuo permanere potest*» (Vicentina, c. Defilippi, 30/3/2000, in RRD 92 (2000), 282-283, n. 9). Se la *causa simulandi* è di natura temporanea (ad esempio motivi economici o di lavoro), si presume che sia un'esclusione temporanea del solo esercizio del diritto: «*Cum autem, motiva, ob quae Actor asserit se proposuisse prolem ex matrimonio non habere, ..., ex natura sua temporaria fuerint, inde statim deduci potest etiam proles exclusionem fuisse temporariam, et ideo virum actorem merum abusum matrimonii sibi proposuisse ad tempus indeterminatum volutum, non autem mulierem conveniam privare voluisse ipso iure ad actus vere coniugales*» (Venetiarum c. López-Illana, 15/1/2000, in RRD 92 (2000) 50, n. 29). Al contrario, dalla natura tendenzialmente perpetua della *causa simulandi* (quali le caratteristiche strutturali alla personalità del soggetto) si deduce l'esclusione assoluta e perpetua del diritto: «*Qualitas absoluta et perpetua alicuius exclusionis, praeterquam ex verbis nuptiarum adhibitis, eruitur ex qualitate et perpetuitate causae, ob quam prolem excludere voluerint*» (Amalphitana-Caven., c. Caberletti 13/7/2000, in RRD 92 (2000), 495, n. 3).